



Ενημερωτικό δελτίο του έργου FISSH

Συμπεράσματα από τη Θεματική Εστίασης 1 – Βιώσιμες Επιχειρηματικές Στρατηγικές και Νέα Επιχειρηματικά Μοντέλα για Μικρομεσαίες Επιχειρήσεις της Βιομηχανίας Τροφίμων

Μάρτιος-Αύγουστος 2025

Καλώς ορίσατε στο 2ο Τεύχος του Ενημερωτικού Δελτίου του έργου FISSH!

Καθώς τα συστήματα τροφίμων της Ευρώπης αντιμετωπίζουν αυξανόμενη πίεση για να γίνουν πιο βιώσιμα, οι μικρές και μεσαίες επιχειρήσεις (ΜμΕ) βρίσκονται στο επίκεντρο αυτού του μετασχηματισμού. Σε αυτή τη δεύτερη έκδοση του ενημερωτικού δελτίου FISSH, εμβαθύνουμε στις εργασίες σχετικά με τη **Θεματική Εστίασης 1 (TFA1)** – διερεύνηση **βιώσιμων επιχειρηματικών στρατηγικών και νέων επιχειρηματικών μοντέλων για τις ΜμΕ της βιομηχανίας τροφίμων**.

Πώς μοιάζει η βιωσιμότητα στην πράξη; Πώς υποστηρίζουν οι περιφέρειες όπως η East Flanders, η South Ostrobothnia ή η Coimbra τις επιχειρήσεις τροφίμων ώστε να γίνουν περισσότερο πράσινες, να παραμείνουν ανταγωνιστικές και να λειτουργούν μακροπρόθεσμα; Ποια εργαλεία, πολιτικές και πρωτοβουλίες έχουν ήδη αντίκτυπο;

Αυτό το τεύχος σας προσφέρει:

- Μια ματιά της πρόσφατης εκπαιδευτικής μας επίσκεψης στο Βέλγιο

- Μια αναφορά στις επίσημα **εγκεκριμένες καλές πρακτικές του Interreg Europe**
- Βασικά ευρήματα από την **Κοινή Έκθεση** για τη βιωσιμότητα στις ΜμΕ τροφίμων
- Μια παρουσίαση των συναντήσεων με τις **Περιφερειακές Ομάδες Στήριξης** (Regional Stakeholder Groups-RSG) σε όλες τις περιφέρειες-εταίρους για την εμπλοκή των τοπικών απόψεων στη διαμόρφωση μελλοντικών πολιτικών
- Και μια ματιά στο τι θα ακολουθήσει στη Φινλανδία

Σας προσκαλούμε να μελετήσετε, να εμπνευστείτε και να μοιραστείτε αυτές τις ιστορίες στα δίκτυά σας. Η αλλαγή προς τη βιωσιμότητα στον τομέα των τροφίμων της Ευρώπης βρίσκεται σε πλήρη εξέλιξη και κάθε ΜμΕ, υπεύθυνος χάραξης πολιτικής και επαγγελματίας έχει να διαδραματίσει έναν ρόλο.

Θεματική Εστίασης 1: Ένας κοινός στόχος για τις ευρωπαϊκές ΜμΕ τροφίμων

Η Θεματική Εστίασης 1 (TFA1) του έργου FISSH επικεντρώνεται στην ενίσχυση της μετάβασης στη βιωσιμότητα στη βιομηχανία τροφίμων σε ολόκληρη την Ευρώπη. Τονίζει την ανάγκη να εξοπλιστούν οι **μικρές και μεσαίες επιχειρήσεις (ΜμΕ)** με τα εργαλεία, τις γνώσεις και τις στρατηγικές που απαιτούνται για την αντιμετώπιση των περιβαλλοντικών, κοινωνικών και οικονομικών προκλήσεων που αντιμετωπίζει ο τομέας.

Οι εργασίες γύρω από την TFA1 ενοποιούν τα ευρήματα από πέντε περιφέρειες-εταίρους: **East Flanders (Βέλγιο), Κεντρική Μακεδονία (Ελλάδα), South Ostrobothnia (Φινλανδία), Kujawsko-Pomorskie (Πολωνία) και Coimbra (Πορτογαλία)**. Παρά τις διαφορές στη γεωγραφία και το πλαίσιο, οι ΜμΕ τροφίμων σε αυτές τις περιοχές μοιράζονται κοινά προβλήματα: περιορισμένους πόρους, έλλειψη σαφήνειας στους κανονισμούς, δυσκολία πρόσβασης σε χρηματοδότηση και ανεπαρκή ευαισθητοποίηση σχετικά με τις βιώσιμες τεχνολογίες.

Παρόλα αυτά, η μελέτη που διεξήχθη στις περιφέρειες-εταίρους αποκαλύπτει επίσης μια αυξανόμενη δέσμευση μεταξύ των ΜμΕ να στραφούν προς τη βιωσιμότητα, με κίνητρα τη μακροβιότητα, την αξία του branding και τις αυξανόμενες προσδοκίες των καταναλωτών. Εντοπίζοντας τις ανάγκες για ανάπτυξη και τα περιφερειακά κενά, η TFA1 προσφέρει έναν χάρτη για πολιτικές παρεμβάσεις και συστήματα υποστήριξης επιχειρήσεων που στοχεύουν στην ενίσχυση της καινοτομίας, της ανθεκτικότητας και της ανταγωνιστικότητας στις αλυσίδες αξίας τροφίμων.

Επίσκεψη μελέτης στην Περιφέρεια East Flanders, Βέλγιο: Μια επίδειξη κυκλικής και βιώσιμης καινοτομίας



Η πρώτη **Διαπεριφερειακή Συνάντηση** του έργου FISSH πραγματοποιήθηκε στις **11-12 Φεβρουαρίου 2025** στη **Γάνδη**, στην Περιφέρεια East Flanders. Η διήμερη εκδήλωση περιλάμβανε επισκέψεις μελέτης σε πρωτοπόρους της περιοχής γύρω από τη βιώσιμη επιχειρηματικότητα, υποδεικνύοντας πώς η επιχειρηματική καινοτομία μπορεί να ευθυγραμμιστεί με τους οικολογικούς και κοινωνικούς στόχους.

Οι συμμετέχοντες επισκέφθηκαν το **Food Pilot**, μια υπερσύγχρονη εγκατάσταση πειραματικών δοκιμών και καινοτομίας που υποστηρίζει τις ΜμΕ στην ανάπτυξη προϊόντων, τις δοκιμές διάρκειας ζωής, τη διαχείριση αλλεργιογόνων και άλλες κυκλικές λύσεις. Η έμφαση σε **εναλλακτικές πρωτεΐνες** και η **αξιοποίηση των υποπροϊόντων** καταδεικνύει την ηγετική θέση της περιοχής στην βιώσιμη τεχνολογία τροφίμων.

Περαιτέρω παραδείγματα της επίσκεψης μελέτης:

- **DJAR**, μια κυκλική εταιρεία catering που προσφέρει γεύματα σε επαναχρησιμοποιήσιμα βάζα, εστιάζοντας στις βραχείες αλυσίδες εφοδιασμού και στα μηδενικά απόβλητα.
- **Vandekerckhove Coffee Roastery (εταιρία επεξεργασίας καφέ)**, η οποία ενσωματώνει στις δραστηριότητές της τη δίκαιη προμήθεια, την παράδοση με ποδήλατα, την ανακύκλωση αποβλήτων και την ηλιακή ενέργεια.
- **Greenway**, ένας παραγωγός προϊόντων εναλλακτικών του κρέατος που μειώνει για παράδειγμα τις εκπομπές CO₂ κατά 94% ανά μπιφτέκι και προωθεί τη φυτική διατροφή με τοπικά συστατικά και βιώσιμες συσκευασίες.

Στις επισκέψεις αναδείχθηκε πώς η **στρατηγική σκέψη και οι πρακτικές λύσεις** μπορούν να προωθήσουν τη βιωσιμότητα σε όλη τη διαδικασία παραγωγής, την εφοδιαστική αλυσίδα, τη συσκευασία και την εταιρική κουλτούρα, ακόμη και σε μικρές επιχειρήσεις.

📷 Περίληψη και φωτογραφικό υλικό από την εκδήλωση είναι διαθέσιμα εδώ:

🔗 <https://www.interregeurope.eu/fissh/news-and-events/news/how-is-sustainability-shaping-future-of-food-sector>



1 - FISSH_Συνάντηση εταίρων



2 - Food Pilot_επίσκεψη μελέτης



3 - Greenway_επίσκεψη μελέτης

Κλιμακούμενη Διεργασία και το Μέλλον των Βιώσιμων Τροφίμων:
Η Περίπτωση της Καλλιέργειας Φυκιών



Η δεύτερη ημέρα στο Βέλγιο περιλάμβανε ένα πρακτικό εργαστήριο, χρησιμοποιώντας το **Εργαλείο Ταχείας Κλιμάκωσης (Rapid Scaling Tool)**, το οποίο αναπτύχθηκε στο πλαίσιο του έργου **FAIRCHAIN** της ΕΕ. Η μελέτη περίπτωσης – η **Hoeve Heirbaut**, μια φάρμα φυκιών κοντά στο Lokeren – έδειξε πώς η βιωσιμότητα, η καινοτομία και η κοινωνική αξία μπορούν να συνδυαστούν.

Οι συμμετέχοντες διερεύνησαν πώς τα μικροφύκη, και ιδιαίτερα η **χλωρέλλα**, μπορούν να χρησιμεύσουν ως μια μελλοντικά ανθεκτική πηγή πρωτεΐνης. Η φιλοδοξία της εταιρείας σε επίπεδο κλιμάκωσης είναι να αυξηθεί από έναν σε **δέκα μικρούς παραγωγούς έως το 2027**, δημιουργώντας ένα συνεταιριστικό σύστημα που θα προσφέρει **τοπικά, υγιεινά και φιλικά προς το κλίμα τρόφιμα** στους Βέλγους καταναλωτές.

Αυτή η περίπτωση προσέφερε μια μοναδική ευκαιρία για την αξιολόγηση της **επιχειρηματικής ανάπτυξης** υπό το πρίσμα των **Στόχων Βιώσιμης Ανάπτυξης των Ηνωμένων Εθνών (UN Sustainable Development Goals - SDGs)**. Μέσω ομαδικής εργασίας, οι συμμετέχοντες αξιολόγησαν τις περιβαλλοντικές, κοινωνικές και οικονομικές επιπτώσεις της αναβάθμισης του έργου για τα φύκια, εντοπίζοντας θετικά αποτελέσματα και στρατηγικές μετριασμού του κινδύνου.

Η συνεδρία έδειξε πώς εργαλεία όπως το Εργαλείο Ταχείας Κλιμάκωσης (Rapid Scaling Tool) μπορούν να υποστηρίξουν τον **στρατηγικό σχεδιασμό** στις ΜμΕ και να ευθυγραμμίσουν την καινοτομία με ευρύτερους στόχους βιωσιμότητας.

**Αναγνωρισμένες Καλές Πρακτικές που Υποστηρίζουν την TFA1:
Λύσεις από τον Πραγματικό Κόσμο για ΜμΕ Βιώσιμων Τροφίμων**



Το έργο FISSH παρουσιάζει **επτά πρωτοβουλίες καλών πρακτικών** —όλες εγκεκριμένες από την Joint Secretariat του **Interreg Europe**— που έχουν σχεδιαστεί για να υποστηρίξουν τις ΜμΕ στον βιώσιμο μετασχηματισμό. Αυτές οι πρακτικές αποτελούν παράδειγμα καινοτομίας σε διαφορετικά στάδια της αλυσίδας αξίας τροφίμων και μπορούν να προσαρμοστούν σε ποικίλα περιφερειακά πλαίσια.

Ακολουθεί μια γρήγορη επισκόπηση του καθενός:

1. **Διαδρομή Τροφίμων Δημοτικές Αγορές στην Περιφέρεια Coimbra (Πορτογαλία)**
Πρωθεί τις τοπικές αγορές τροφίμων και τις εκθέσεις στους 19 δήμους, ενθαρρύνοντας μικρότερες αλυσίδες εφοδιασμού τροφίμων, ενισχύοντας τις τοπικές οικονομίες και αυξάνοντας την ευαισθητοποίηση των καταναλωτών.
2. **Το Εργαλείο Ταχείας Κλιμάκωσης (Βέλγιο)** Ένα πρακτικό εργαλείο που χρησιμοποιεί Στόχους Βιώσιμης Ανάπτυξης (SDGs) και εξατομικευμένους δείκτες βιωσιμότητας για τη χαρτογράφηση και την καθοδήγηση της κλιμάκωσης των καινοτομιών στον αγροδιατροφικό τομέα—ιδανικό για ΜμΕ που σχεδιάζουν να αναπτυχθούν με βιώσιμο τρόπο.
3. **Gent en Garde – Στρατηγική για τη Βιώσιμη Διατροφή της Γάνδης (Βέλγιο)** Μια πολιτική σε δημοτικό επίπεδο που προωθεί ένα ανθεκτικό, χωρίς αποκλεισμούς και οικολογικά υγιές σύστημα τροφίμων που σέβεται τους ανθρώπους, τα ζώα και τον πλανήτη.
4. **Καινοτομίες στην Πράσινη Οικονομία – Ενίσχυση της Συνεργασίας Δημόσιου και Ιδιωτικού Τομέα (VITALI) (Φινλανδία)** Υποστηρίζει τη συνεργασία δημόσιου-ιδιωτικού τομέα για την ανάπτυξη βιώσιμων καινοτομιών στην Περιφέρεια South Ostrobothnia, ενισχύοντας την ικανότητα της περιοχής για πράσινο οικονομικό μετασχηματισμό.
5. **Κατεύθυνση προς την Ανθεκτικότητα στις Βραχείες Αλυσίδες Τροφίμων μέσω Επιχειρηματικής Συνεργασίας και Ψηφιοποίησης – YDIRE (Φινλανδία)** Ενισχύει τις τοπικές επιχειρήσεις τροφίμων προωθώντας συνεργατικά ψηφιακά εργαλεία και μοντέλα για ανθεκτικές, βραχείες αλυσίδες εφοδιασμού τροφίμων ταχείας απόκρισης.
6. **Μεσίτης Καινοτομίας στην Περιφέρεια Kujawsko-Pomorskie (Πολωνία)** Ρόλος διευκόλυνσης και διαμεσολάβησης που συνδέει αγρότες, επιστήμονες,

επιχειρήσεις και συμβούλους με σκοπό την υποστήριξη της γεωργικής καινοτομίας και της ανάπτυξης βραχέων αλυσίδων τροφίμων.

7. **Καινοτόμο Μοντέλο Συνεργασίας Παραγωγών Γεωργικών Προϊόντων σε Βραχείες Αλυσίδες Εφοδιασμού Τροφίμων (Πολωνία)** Μια ψηφιακή πλατφόρμα που επιτρέπει στους καταναλωτές να αγοράζουν απευθείας από πολλούς τοπικούς παραγωγούς, αυξάνοντας τα περιθώρια κέρδους των παραγωγών και μειώνοντας τους μεσάζοντες.

Κάθε καταχώρηση περιλαμβάνει λεπτομέρειες σχετικά με την **εφαρμογή**, τον **αντίκτυπο**, τους μηχανισμούς **χρηματοδότησης** και τις δυνατότητες **μεταφοράς πρακτικής**, προσφέροντας πολύτιμους πόρους για τους υπεύθυνους χάραξης πολιτικής, τους οργανισμούς υποστήριξης επιχειρήσεων και τις ΜμΕ που επιθυμούν να υιοθετήσουν παρόμοια μοντέλα.

🔗 Εξερευνήστε τα πλήρη προφίλ και τους πόρους αυτών των πρακτικών εδώ:

<https://www.interregeurope.eu/fissh/good-practices>

Αυτές οι μελέτες περίπτωσης αποτελούν έναν δυναμικό **κόμβο γνώσης**, αποδεικνύοντας ότι η βιώσιμη επιχειρηματική καινοτομία δεν είναι απλώς φιλόδοξη, αλλά **απτή** και αναπαράξιμη. Ενθαρρύνουμε τους ενδιαφερόμενους επαγγελματίες και τις Περιφέρειες να διερευνήσουν και να εφαρμόσουν αυτές τις ενδεδειγμένες λύσεις στο δικό τους περιβάλλον.

Ευρήματα από την Κοινή Έκθεση της TFA1: Προκλήσεις, Κενά και η Προοπτική



Η Κοινή Έκθεση για την TFA1 παρέχει μια ολοκληρωμένη ανάλυση της υφιστάμενης κατάστασης των βιώσιμων επιχειρηματικών στρατηγικών ΜμΕ τροφίμων των 5 Περιφερειών του έργου. Μεταξύ των **βασικών ευρημάτων**:

- Πολλές ΜμΕ εξακολουθούν να δυσκολεύονται να έχουν **πρόσβαση σε σαφείς οδηγίες** σχετικά με τα πρότυπα και τα κίνητρα βιωσιμότητας.
- Υπάρχει σημαντικό **τεχνολογικό και ψηφιακό χάσμα**, ιδίως μεταξύ των πολύ μικρών επιχειρήσεων.
- Οι **περιβαλλοντικές δράσεις** είναι συχνά περιορισμένες σε κλίμακα λόγω κενών χρηματοδότησης ή τεχνογνωσίας.
- Η **κοινωνική βιωσιμότητα** κερδίζει αναγνώριση, αλλά στερείται στρατηγικής ενσωμάτωσης.
- Υπάρχουν **ευκαιρίες αναβάθμισης δεξιοτήτων**, αλλά δεν αξιοποιούνται επαρκώς λόγω χρονικών περιορισμών ή έλλειψης συνάφειας.

Η έκθεση συνιστά επίσης συγκεκριμένες δράσεις, όπως η απλούστευση της πρόσβασης σε χρηματοδότηση, η βελτίωση της εφαρμογής πολιτικών, η επέκταση στην κατάρτιση/εκπαίδευση η οποία να είναι προσαρμοσμένη στις ανάγκες των ΜμΕ και η δημιουργία **καλύτερων συστημάτων δεδομένων** από τις Περιφέρειες για την παρακολούθηση της προόδου.

Καθώς οι ΜμΕ αντιμετωπίζουν αυξανόμενη πίεση για την ικανοποίηση των απαιτήσεων βιωσιμότητας από τους καταναλωτές, τις ρυθμιστικές αρχές και τις αγορές, η έκθεση υπογραμμίζει ότι οι **μηχανισμοί υποστήριξης πρέπει να είναι ευέλικτοι, στοχευμένοι και πρακτικοί** για να επιτύχουν.

📄 Η πλήρης Κοινή Έκθεση είναι διαθέσιμη στο διαδίκτυο:

🔗 <https://www.interregeurope.eu/fissh/news-and-events/news/joint-report-tfa-1>

Περιφερειακές Συναντήσεις Ενδιαφερόμενων Μερών: Τοπικός Διάλογος που Προωθεί τη Βιώσιμη Αλλαγή



Ενώ οι διεθνείς εκδηλώσεις και οι εκθέσεις παρέχουν μια στρατηγική επισκόπηση, η πραγματική δύναμη του έργου FISSH έγκειται **στις περιφερειακές συνδέσεις που βρίσκονται στην περιοχή ενδιαφέροντος**. Στις αρχές του 2025, κάθε εταίρος του έργου συνεργάστηκε ενεργά με τοπικούς ενδιαφερόμενους φορείς, φέρνοντας κοντά ΜμΕ, υπεύθυνους χάραξης πολιτικής, ερευνητές, φορείς υποστήριξης και την κοινωνία των πολιτών, για να συζητήσουν πώς η βιωσιμότητα μπορεί να μεταφραστεί σε συγκεκριμένη δράση για τον τομέα των τροφίμων.

Από την Πολωνία έως την Πορτογαλία και από την Ελλάδα έως τη Φινλανδία, αυτές οι περιφερειακές συναντήσεις με **ενδιαφερόμενους φορείς (stakeholders)** έχουν γίνει απαραίτητοι χώροι για αμοιβαία μάθηση, οικοδόμηση εμπιστοσύνης και ευθυγράμμιση της τοπικής πραγματικότητας με τους ευρύτερους στόχους του έργου στο πλαίσιο της Θεματικής Εστίασης 1 (TFA1).

Τα κυριότερα σημεία περιλαμβάνουν:

- Στην Περιφέρεια **Kujawsko-Pomorskie (Πολωνία)**, οι stakeholders διερεύνησαν τα εμπόδια που αντιμετωπίζουν οι ΜμΕ στην πρόσβαση υποστήριξης για βιώσιμη καινοτομία και συζήτησαν τρόπους βελτίωσης της διατομεακής συνεργασίας.
- Στην Περιφέρεια **Κεντρικής Μακεδονίας (Ελλάδα)**, οι συναντήσεις επικεντρώθηκαν στο πώς τα ευρωπαϊκά και εθνικά χρηματοδοτικά προγράμματα μπορούν να εξυπηρετήσουν καλύτερα τις μικρές επιχειρήσεις αγροδιατροφής στην εφαρμογή κανονισμών βιωσιμότητας.
- Στην Περιφέρεια **East Flanders (Βέλγιο)**, οι διάλογοι επικεντρώθηκαν στο πώς να ενισχυθεί η σύνδεση μεταξύ οικολογικών πρακτικών και οικονομικής ανθεκτικότητας.
- Στην Περιφέρεια **South Ostrobothnia (Φινλανδία)**, δόθηκε έμφαση στη στρατηγική καθοδήγηση και στα ψηφιακά εργαλεία για την ενδυνάμωση των ΜμΕ εντός της αλυσίδας αξίας τροφίμων.
- Στην Περιφέρεια **Coimbra (Πορτογαλία)**, οι stakeholders συνέβαλαν σε συζητήσεις σχετικά με την αξιοποίηση των τοπικών προϊόντων, τα κλιματικά έξυπνα συστήματα τροφίμων και τη βιώσιμη αγροτική ανάπτυξη.

Αυτές οι συναντήσεις δεν μένουν μόνο στο να ενημερώνουν τα περιφερειακά σχέδια δράσης — χτίζουν **περιφερειακή ανάληψη ευθύνης** για τη μετάβαση στη βιωσιμότητα. Οι γνώσεις κάθε εταίρου συμβάλλουν στον **συλλογικό χάρτη του FISSH**, διασφαλίζοντας ότι οι τοπικές φωνές διαμορφώνουν τον τρόπο με τον οποίο οι ΜμΕ τροφίμων προχωρούν.

✂ Για μια πλήρη περίληψη, ανατρέξτε στην ιστοσελίδα του έργου:

🔗 [FISSH stakeholder meetings at regional partners](#)

Τι ακολουθεί: Εκδήλωση Food Days στην Περιφέρεια South Ostrobothnia, Φινλανδία



Το εταιρικό σχήμα του έργου FISSH προετοιμάζεται για την επόμενη σημαντική εκδήλωσή του: **μια Διαπεριφερειακή επίσκεψη στην Περιφέρεια South Ostrobothnia της Φινλανδίας**, που έχει προγραμματιστεί για τον **Σεπτέμβριο του 2025**. Σε αυτή την Περιφέρεια της Φινλανδίας, αναγνωρισμένη ως η περισσότερο εξαρτημένη **οικονομία** της Φινλανδίας από τα **τρόφιμα**, προσφέρεται μια μοναδική προοπτική για το πώς μπορούν να υποστηριχθούν οι ΜμΕ τροφίμων στην οικοδόμηση πιο βιώσιμων, κυκλικών και ανθεκτικών μοντέλων.

Η επίσκεψη θα επικεντρωθεί στη **Βιώσιμη Παραγωγή Τροφίμων και την Αλυσίδα Αξίας Προϊόντων των ΜμΕ Τροφίμων**, επιτρέποντας στους εταίρους του έργου να διερευνήσουν τη βιωσιμότητα σε ολόκληρο τον κύκλο ζωής των τροφίμων - από την παραγωγή και την επεξεργασία έως το μάρκετινγκ, τη συσκευασία και τον εφοδιασμό. Ιδιαίτερη έμφαση θα δοθεί σε πρακτικές περιφερειακές στρατηγικές και στη συνεργασία μεταξύ δημόσιων και ιδιωτικών φορέων για την υποστήριξη της καινοτομίας στον αγροδιατροφικό τομέα.

Η επίσκεψη θα συμπέσει επίσης με τη συμμετοχή στη **διεθνώς αναγνωρισμένη εκδήλωση Food Days στο Seinäjoki**.

 intoseinajoki.fi/fooddays

Αυτή η δυναμική εκδήλωση προσφέρει μια ιδανική πλατφόρμα για τους εταίρους του FISSH να **δικτυωθούν, να ανταλλάξουν και να ανακαλύψουν καινοτόμες λύσεις** στον τομέα των τροφίμων μαζί με επιχειρήσεις, ερευνητές και ιδρύματα από όλη την Ευρώπη.

Μέσω αυτής της συνεχιζόμενης διαπεριφερειακής συνεργασίας, το έργο FISSH πλησιάζει ένα βήμα πιο κοντά στον στόχο του: να βοηθήσει τις ΜμΕ τροφίμων να γίνουν **μοχλοί βιώσιμης αλλαγής** στις Περιφέρειές τους και πέραν αυτών.

Βρείτε μας στο Διαδίκτυο! 

Μείνετε συνδεδεμένοι και παρακολουθήστε όλες τις συναρπαστικές εξελίξεις του έργου FISSH! Είμαστε αφοσιωμένοι στην ανταλλαγή πολύτιμων πληροφοριών, ενημερώσεων και ενδιαφέροντος περιεχομένου σχετικά με βιώσιμες πρακτικές και διαπεριφερειακή συνεργασία.

🔗 Επισκεφθείτε την ιστοσελίδα μας: [FISSH - Food Industry SMEs Sustainability Support and Help | Interreg Europe - Sharing solutions for better policy](#)

📱 Ακολουθήστε μας στα social media:

- [Facebook](#)
- [LinkedIn](#)



FISSH

